
  
 

 

Вебинар 
 

Дигитализација на кривична и граѓанска правда 
во ЕУ 

14 - 15 јуни 2021 година 
 

организиран од Академијата за судии и јавни 
обвинители „Павел Шатев“ 

 

 
Програма за техничка помош на Луксембург за Република Северна 
Македонија „Подготовка за исполнување на барањата од Поглавје 23 – 
Зајакнување на судството“ 

 
Оваа обука се спроведува со поддршка од Владата на Луксембург 

 
 

Вовед 
 

 

Таргет група:Вебинарот е наменет за судски службеници, практиканти, адвокати, 
посредници, судии, претставници на Министерството за правда. 

 
Опис:На оваа обука учесниците ќе го продлабочат нивното познавање за тоа како 
дигитализацијата на судските системи може да ја подобри нивната ефикасност.Ќе 
почнеме од последната и релевантна студија на случај, имено здравствената криза 
како последица на КОВИД-19 што претставува сериозен предизвик за националните 
судски системи низ светот.За време на КОВИД-19 пандемијата, националните судски 
системи мораа да се прилагодат и развиваат во еден нов контекст, со цел да се 
осигура понатамошно функционирање на нивните судови.Додека пандемијата покажа 
сериозни недостатоци во националните судски системи, исто така ни нуди можност да 
видиме како дигитализацијата може да се користи за подобрување на нивниот 
квалитет и ефективност. 

 
Оваа обука е поделена на два главни дела.Во првиот дел се разгледува прашањето за 
тоа како дигитализацијата на судскиот систем е релевантна за улогата на правото и 
индивидуалните права.Потоа, се идентификуваат специфичните предизвици со кои 
судските системи се соочиле за време на пандемијата за да овозможат континуитет на 
судската работа и пристап до правда. 

 
Во вториот дел од обуката, ги истражуваме иновативните дигитални решенија што се 
користат за да се трансформира судството, да се подобри постапувањето со случаи 
во граѓанска и кривична постапка, да се подобри квалитетот и управувањето со 
перформансите и подобрување на размената на информации помеѓу различните 
фактори - поднационални и прекугранични. 

 
Она што е важно во вториот дел од обуката е фокусот на „што“ било направено и што 
може да се направи за да се дигитализира правдата, но исто така и последиците што 
произлегуваат од ова, со наведување на практични примери. 



Метод:Вебинарот ќе се одржува како синхронизирана онлајн обука со симултано толкување 
преку ZOOM платформата. 

Програмата на вебинарот се состои од низа презентации коишто ги разгледуваат 
клучните правни проблеми, време одвоено за прашања и одговори и неколку кратки 
студии на случај. 

 
Цели:До крајот на вебинарот од учесниците се очекува: 
- да го продлабочат нивното знаење за правните и етички принципи коишто 

наложуваат дигитализација на правниот систем; 
- да се запознаат со разновидните дигитални решенија коишто може да се прилагодат во 

контекст на судовите; 
- да прават критичка проценка на најсоодветните решенија. 

 
 

EIPA Луксембург – Европски центар за судии и адвокати Клара 

Котронео, Обучувач, c.cotroneo@eipa.eu 

Петра Јенеу, Виш обучувач, p.jeney@eipa.eu 

СтефаниГемниг Комоди, Организатор на програмата, s.gemnig@eipa.eu 



  
 
 
 

Програма 
 

 
 

ДЕН 1 
 

Обучувачи:Клара Котронео и Петра Јенеу 
 

09.00 Пријавување на учесници 
 

09.30 Поздрав и заедничко претставување 
EIPA експерти и учесници 

 
09.45 Дигитализација во судството на ЕУ:Развој на настани 

Оваа сесија нуди краток преглед на главната употреба на ИКТ технологии во 
европските судски системи.Ова вклучува создавање и употреба на бази на 
податоци, системи на знаење, системи на управување со случаи, дигитална 
комуникација и веб страници. 
Клара Котронео 

 
10.30 Сесија за прашања и одговори 

 
10.45 Пауза 

 
11.00 Дигитализација во правосудството на ЕУ:предизвици и можности  

Откако ќе се идентификуваат главните употреби на ИКТ технологиите  во 
правосудството на ЕУ, ќесеидентификуваатможностите и предизвиците 
поврзани со дигитализацијата во судството.Додека дигитализацијата на 
правосудството го подобрува пристапот до правдата и судските процеси, 
исто така ја олеснува комуникацијата и ја зголемува непристрасноста и 
претставува предизвик во фазите за планирање и имплементација. 
Клара Котронео 

 
11.45 Сесија за прашања и одговори 

 
12.00 Пауза за ручек 

 
 

Обучувачи:Клара Котронео и Петра Јенеу 
 

13.00 Употреба на вештачка интелигенција (AI) во дигиталната правда 
Една од технологиите што сѐ почесто се користи во дигиталната правда е 
вештачката интелигенција (AI).Во овој дел ги истражување различните 
употреби на вештачката интелигенција, вклучувајќи и организирање и 
анализирање на информации релевантни за граѓански и кривични случаи и 
за предвидување на резултатите. 
Клара Котронео 



13.45 Сесија за прашања и одговори 
 

14.00 Пауза 
 

14.15 Дигитална правда и прекугранична размена на документи 
Првиот ден од вебинарот завршува со краток преглед на системите за 
размена на информации и документ за процедурите со прекуграничен 
карактер. 

Сесијата завршува со презентација на е-КОДЕКС. 
Петра Јенеу 

 
15.00 Сесија за прашања и одговори 

 
15.15 Завршно излагање 

 
15.30 Крај на ден 1 

 

ДЕН 2 
 

Обучувачи:Клара Котронео и Петра Јенеу 
 

09.00 Пријавување на учесници 
 

09.30 Дигитална правда и основни права 
По краткиот преглед на различните употреби на дигиталните технологии во 
правосудството, оваа сесија се фокусира на предизвиците што 
произлегуваат од дигиталната правда за основните права. 
Петра Јенеу 

 
10.15 Сесија за прашања и одговори 

10.30 Пауза 

10.45 Студии на случај и размена помеѓу учесниците и обучувачите 
Врз основа на неколку прашања подготвени од страна на обучувачите, 
учесниците ја искористуваат можноста да се осврнат на следниве точки:1) 
што е потребно за да се развие дигиталната писменост кај судиите и 
судските службеници и 2) кои дигитални решенија се имплементираат и 
планираат во судовите на учесниците. 
Петра Јенеу и Клара Котронео 

 
11.30 Сесија за прашања и одговори 

 
11.45 Завршно излагање 

 
12.00 Проценка 

 
12.15 КРАЈ НА ВЕБИНАРОТ 


